ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN AN LÃO Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số          /UBND An Lão, ngày       tháng     năm 2023
Về việc thực hiện hồ sơ Đăng
ký môi trường theo quy đị nh

Luật BVMT năm 2020

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn

Thực hiện Văn bản số 4367/STNMT-CCBVMT ngày 06/12/2023 của Sở Tài
nguyên và Môi trường tỉnh về việc tình hình thực hiện hồ sơ Đăng ký môi trường

theo quy định Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến
chỉ đạo như sau:

Trong thời gian qua, UBND huyện đã ban hành rất nhiều Văn bản yêu cầu

UBND các xã, thị trấn rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đang hoạt

động trên địa bàn thuộc đối tượng phải lập hồ sơ Đăng ký môi trường theo quy

định tại Điều 49, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và yêu cầu các cơ sở lập hồ sơ

Đăng ký môi trường gửi UBND cấp xã để tiếp nhận, kiểm tra, giám sát.

Đồng thời, trong năm 2022 và 2023, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình

Định đã tổ chức nhiều lớp tập huấn triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020

(bao gồm nội dung quy định về hồ sơ Đăng ký môi trường) dành cho cán bộ cấp xã

và phát hành Sổ tay điện tử dành cho cán bộ, công chức cấp xã theo đường link:

http://sotay.binhdinh.gov.vn. Trong đó, đã phổ biến và hướng dẫn cụ thể về việc

xác định đối tượng, quy trình tiếp nhận và một số vấn đề quan tâm trong việc tiếp

nhận hồ sơ Đăng ký môi trường cấp xã.

Tuy nhiên, qua rà soát cho thấy UBND các xã, thị trấn chưa thực hiện đảm

bảo theo quy định; có một số địa phương chưa tiếp nhận hồ sơ Đăng ký môi
trường. Do đó, UBND huyện An Lão yêu cầu UBND các xã, thị trấn khẩn trương

thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện công tác tiếp nhận hồ sơ Đăng ký môi trường theo quy định;

theo đó tổ chức rà soát các đối tượng phải lập hồ sơ Đăng ký môi trường trên địa
bàn và hướng dẫn các dự án, cơ sở thực hiện theo đúng quy định.

2. Tập trung rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ hoạt động trước

ngày Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực (kể từ ngày 01/01/2022) thuộc
đối tượng phải lập hồ sơ Đăng ký môi trường nhưng chưa thực hiện; hướng dẫn và

yêu cầu thực hiện hoàn thành chậm nhất trước ngày 31/12/2023 theo quy định tại
khoản 6, Điều 49, Luật Bảo vệ môi trường.

Trường hợp địa phương nào chậm trễ trong việc triển khai tiếp nhận hồ sơ
Đăng ký môi trường trên địa bàn theo quy định thì địa phương đó chịu trách nhiệm
trước Chủ tịch UBND huyện.

Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị thông tin
về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để được hướng dẫn, tháo
gỡ kịp thời.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Lâm – Q.CT UBND huyện;

- Phòng TNMT (theo dõi);

- Lưu : VT.

Q. CHỦ TỊCH

Đỗ Tùng Lâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:23:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:23:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:23:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:24:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!